
 

 

 

 

  

Par Centrālās zemes komisijas 

slēguma pārskatu  

2021.gada 30.jūnijā 
 

 

Rīga 2021 

 



 

 

2 

P A R  C E N T R Ā L Ā S  Z E M E S  K O M I S I J A S  S L Ē G U M A  P Ā R S K A T U  2 0 2 1 . G A D A  3 0 . J Ū N I J Ā  

 

 

 

 

 

 

Revīzijas ziņojums 

Datums skatāms dokumenta paraksta laika zīmogā un dokumenta numurs teksta failā. 

“Par Centrālās zemes komisijas slēguma pārskatu 2021.gada 30.jūnijā”  

Finanšu revīzija “Par Centrālās zemes komisijas 2021.gada pārskata sagatavošanas pareizību”  

Revīzija veikta, pamatojoties uz Valsts kontroles Ceturtā departamenta 2021.gada 17.maija revīzijas 

grafiku Nr. 2.4.1-14/2021. 

Revīzijas ziņojums stājas spēkā Valsts kontroles Ceturtā departamenta lēmuma par revīzijas ziņojuma 

apstiprināšanu spēkā stāšanās brīdī. 

Vāka noformējumā izmantots attēls no tīmekļa vietnes http://depositphotos.com, Challenge success 

concept, Author georgejmclittle, ID 58065143. 

  

http://depositphotos.com/


 

 

3 

P A R  C E N T R Ā L Ā S  Z E M E S  K O M I S I J A S  S L Ē G U M A  P Ā R S K A T U  2 0 2 1 . G A D A  3 0 . J Ū N I J Ā  

Saturs

Kopsavilkums ................................................................................................................ 4 

Gada pārskata sagatavošana .......................................................................................... 5 

Centrālās zemes komisijas likvidācijas process (galvenais revīzijas jautājums) ............................................... 5 

Vispārīga informācija par Centrālās zemes komisijas darbu ............................................................................. 5 

Centrālās zemes komisijas likvidācijas process ................................................................................................. 9 

Revīzijas raksturojums ................................................................................................ 11 

Revīzijas mērķis ............................................................................................................................................... 11 

Revidējamās vienības un revidentu atbildība ................................................................................................... 11 

Revīzijas pamatojums, apjoms un kritēriji ....................................................................................................... 11 

Atsauces ....................................................................................................................... 13 

 

  



 

 

4 

P A R  C E N T R Ā L Ā S  Z E M E S  K O M I S I J A S  S L Ē G U M A  P Ā R S K A T U  2 0 2 1 . G A D A  3 0 . J Ū N I J Ā  

 

Kopsavilkums 

Atzinums bez iebildēm 

Latvijas Republikas Centrālās zemes komisijas (turpmāk Centrālā 

zemes komisija) slēguma finanšu pārskats visos būtiskajos aspektos 

sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par Centrālās zemes komisijas 

finansiālo stāvokli, tā izmaiņām un Centrālās zemes komisijas darbības 

rezultātiem darbības periodā, kas sākas 2021.gada 1.janvārī un 

noslēdzas 2021.gada 30.jūnijā, un tas ir sagatavots atbilstoši Latvijas 

Republikā spēkā esošo normatīvo aktu prasībām. 

 

 

 

Galvenais revīzijas jautājums1 – Centrālās zemes komisijas 

likvidācijas process 

Jautājums, kas pēc revidentu profesionālā sprieduma bija nozīmīgs, 

veicot finanšu revīziju par Centrālās zemes komisijas slēguma pārskatu, 

ir Centrālās zemes komisijas likvidācijas process. 

Centrālās zemes komisijas likvidācija pabeigta likumā noteiktajā 

termiņā. Tomēr vēršam uzmanību, ka paredzot Saeimas izveidotas, 

patstāvīgas iestādes likvidāciju vai reorganizāciju, ir svarīgi noteikt 

pašu likvidācijas procesa kārtību, atbildīgos, saistību un tiesību 

pārņēmēju un termiņu likvidācijas procesa veikšanai. Pretējā gadījumā 

pastāv riski, kas neļaus noslēgt likvidācijas procesu noteiktajos 

termiņos, radīs tiesvedības risku pēc iestādes darbības izbeigšanas, kā 

arī nesniegs pārliecību, ka ir saglabāti visi iestādes rīcībā esošie aktīvi. 

 

  

 

Centrālās zemes komisijas 

slēguma pārskats 2021.gada 

30.jūnijā sniedz skaidru un 

patiesu priekšstatu un ir 

sagatavots atbilstoši prasībām 

 

 



 

 

5 

P A R  C E N T R Ā L Ā S  Z E M E S  K O M I S I J A S  S L Ē G U M A  P Ā R S K A T U  2 0 2 1 . G A D A  3 0 . J Ū N I J Ā  

Gada pārskata sagatavošana 

Centrālās zemes komisijas slēguma finanšu pārskats 2021.gada 30.jūnijā visos būtiskajos aspektos sniedz 

skaidru un patiesu priekšstatu par Centrālās zemes komisijas finansiālo stāvokli, tā izmaiņām un Centrālās 

zemes komisijas darbības rezultātiem darbības periodā, kas sākas 2021.gada 1.janvārī un noslēdzas 

2021.gada 30.jūnijā, un tas ir sagatavots atbilstoši Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu prasībām. 

 

Centrālās zemes komisijas likvidācijas process (galvenais revīzijas jautājums) 

Revīzijas jautājums atbilstoši 701.starptautiskajam revīzijas standartam “Ziņošana par galvenajiem revīzijas 

jautājumiem neatkarīga revidenta ziņojumā”2, kas pēc revidentu profesionālā sprieduma bija nozīmīgs, veicot 

finanšu revīziju par Centrālās zemes komisijas slēguma pārskatu, ir Centrālās zemes komisijas likvidācijas 

process.  

Revīzijas standartu izpratnē galvenie revīzijas jautājumi ir jautājumi, kas saskaņā ar revidenta profesionālo 

spriedumu ir finanšu pārskatu revīzijas kontekstā nozīmīgi jautājumi, par kuriem ziņo revidējamās vienības 

vadībai un kuriem revidents ir pastiprināti pievērsis uzmanību. Par galvenajiem revīzijas jautājumiem netiek 

sniegts atsevišķs atzinums.  

Vispārīga informācija par Centrālās zemes komisijas darbu 

Zemes reformas darbu koordinēšanai un tiesiskai nodrošināšanai Saeima 1993.gada 6.augustā, veicot 

grozījumus likumā “Par zemes komisijām” izveidoja Latvijas Republikas Centrālo zemes komisiju3.  

Centrālā zemes komisija ir Saeimas izveidota patstāvīga iestāde, kas tiek finansēta no valsts budžeta, ik gadu 

valsts budžetā paredzot atsevišķu budžeta programmu4.  

Likumā5 tika noteikts, ka Centrālā zemes komisija darbību izbeidz 2021.gada 30.jūnijā.  

Centrālās zemes komisijas sastāvā ir divi Saeimas deputāti, pa vienam pārstāvim no Valsts zemes dienesta, 

Zemkopības ministrijas, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, Ģenerālprokuratūras, Latvijas 

Pašvaldību savienības, Rīgas pilsētas zemes komisijas un Centrālās zemes komisijas darba grupas pārstāvis6. 

Centrālās zemes komisijas priekšsēdētāju no deputātiem ievēlē Saeima un Saeima apstiprina Centrālās 

komisijas sastāvu.  

Periodā no 2018.gada 6.novembra līdz 2020.gada 20.februārim Centrālā zemes komisija darbojās bez 

priekšsēdētāja, tā pienākumus veica priekšsēdētāja vietniece7. No 2020.gada 12.novembra līdz iestādes 

likvidācijai Centrālās zemes komisijas priekšsēdētājs bija Ralfs Nemiro. 

Centrālās zemes komisijas darbu 2021.gadā nodrošināja pieci darbinieki: darba grupas vadītāja, divi galvenie 

speciālisti8, galvenā grāmatvede un vecākā lietvede. Slēguma brīdī Centrālajā zemes komisijā strādāja četri 

darbinieki. 



 

 

6 

P A R  C E N T R Ā L Ā S  Z E M E S  K O M I S I J A S  S L Ē G U M A  P Ā R S K A T U  2 0 2 1 . G A D A  3 0 . J Ū N I J Ā  

Centrālās zemes komisijas uzdevumi tika noteikti likumā9 un atbilstoši zemes reformas procesa norises gaitai 

tie vairākkārt tika precizēti, tai skaitā samazināti. 

Centrālā zemes komisija darbojās no VAS “Valsts nekustamie īpašumi” nomātās telpās. 

Visā darbības laikā Centrālajai zemes komisijai nav bijusi izveidota ne sava interneta mājas lapa, ne iestādes 

e-pasta adrese (uz veidlapas pie rekvizītiem ir tikai adrese un tālruņa numurs). Centrālā zemes komisija kā 

Saeimas izveidota patstāvīga iestāde uz sevi nav attiecinājusi tiesību aktu prasības par gada publisko pārskatu 

sagatavošanu10 un nekad nav gatavojusi gada publisko pārskatu. Sabiedrībai nav publiski pieejama informācija 

par Centrālās zemes komisijas veikumu.  

Dati par Centrālās zemes komisijas izdevumiem un sasniegtajiem rezultatīvajiem rādītājiem ir norādīti 

1.tabulā. 

1. tabula 

Centrālās zemes komisijas izdevumi un darbības rādītāji periodā no 2017. līdz 2021. gadam 

  2017.gads 2018.gads 2019.gads 2020.gads 2021. gads 

(01.01.2021.-

30.06.2021.) 

plāns 

Izdevumi kopā, euro   106 149 106 508 106 508 107 104 81 355 

Izdevumi atlīdzībai, euro  88 559 88 903 89 903 90 857 73 528 

Vidējais amata vietu skaits gadā1  6 6 6 6 5 

Izdevumi atlīdzībai par ārštata 

darbinieku un uz līgumattiecību 

pamata nodarbināto, kas nav amatu 

sarakstā, un par pakalpojumiem, euro  

1004 15 535 5879 9211 10 378 

Zemes pieprasījumu par īpašumu tiesību atjaunošanu izskatīšana  

Atbildes uz juridisko un fizisko 

personu iesniegumiem (skaits) 

503 215 190 175 41 

Atzītas un atjaunotas īpašumtiesības 

(skaits) 

426 272 207 112 48 

Zemes reformas pabeigšana lauku apvidos un pilsētās atbilstoši normatīvajiem aktiem par zemes 

reformu Latvijas Republikas pilsētās un lauku apvidos 

 

Pieņemtie lēmumi un citi dokumenti, 

kas regulē zemes reformu (skaits) 

7 8 5 6 - 

Lēmumi par pilsētas zemes komisijas 

darbības izbeigšanu (skaits) 

12 5 9 1 - 

Arhīva lietu sakārtošana (skaits) 2200 1400 420 6000 15 000 

 

2021.gadā Centrālās zemes komisijas finansējums ir paredzēts šādu darbību veikšanai11: 

• lēmumu pieņemšana par zemes reformas darba koordinēšanu un tās pabeigšanas norisi; 

• zemes īpašuma tiesību atjaunošana bijušajiem zemes īpašniekiem vai viņu mantiniekiem uz zemes 

reformas pabeigšanai paredzēto zemi un pastāvīgā lietošanā piešķirto zemi, lēmumu pieņemšana par 

bijušo zemes īpašnieku vai viņu mantinieku tiesībām saņemt zemi īpašumā par samaksu; 



 

 

7 

P A R  C E N T R Ā L Ā S  Z E M E S  K O M I S I J A S  S L Ē G U M A  P Ā R S K A T U  2 0 2 1 . G A D A  3 0 . J Ū N I J Ā  

• konsultāciju sniegšana juridiskām un fiziskām personām, atbilžu uz iesniegumiem sagatavošana, 

izziņu sagatavošana valsts un pašvaldību iestādēm par nekustamajiem īpašumiem, atzinumu un 

paskaidrojumu sniegšana zemes lietās tiesām; 

• lēmumu pieņemšana, saskaņojot pilsētas zemes komisiju darbības izbeigšanu. 

Centrālā zemes komisija 2021.gadā uz sēdēm sanāca trīs reizes (2020.gadā – piecas reizes). Tā kā zemes 

reformas process tuvojās noslēgumam, tādu Centrālās zemes komisijas darbības rādītāju vērtības kā, 

piemēram, atzītas un atjaunotas īpašumtiesības ik gadu samazinājās, bet izskatāmās lietas, atbilstoši Centrālās 

zemes komisijas pārstāvju sniegtajai informācijai, kļuva komplicētākas. 

Dažu rādītāju izpilde nebija tieši atkarīga no Centrālās zemes komisijas aktivitātēm. Piemēram rādītāja - 

atjaunotas zemes īpašuma tiesības atbilstoši iesniegtajiem personu iesniegumiem – izpilde ir atkarīga no 

personu iespējām (finansēm) veikt zemes gabalu kadastrālo uzmērīšanu. Tāpat 2021.gada 1.janvārī Ministru 

kabineta rīkojums par zemes reformas pabeigšanu bija pieņemts par 10 pilsētām, bet Centrālā zemes komisija 

joprojām nevarēja pieņemt lēmumu par šo pilsētu zemes komisiju darbības izbeigšanu, jo zemes komisijas 

nebija sakārtojušas un nodevušas Valsts zemes dienestam arhīva dokumentāciju.  

Vienīgais rezultatīvais rādītājs, kura izpilde, tuvojoties likvidācijas noslēgumam, palielinājās, ir arhīva lietu 

sakārtošana. Saskaņā ar likumu Centrālajai zemes komisijai sava arhīva dokumentācija, kas saistīta ar zemes 

reformu, bija jāsakārto atbilstoši prasībām normatīvo aktu dokumentu pārvaldības un arhīvu jomā un līdz 

2021.gada 1.jūnijam tā jānodod Valsts zemes dienestam. Faktiski arhīva dokumentācija Valsts zemes 

dienestam tika nodota 2021.gada 14.jūnijā. 

Valsts kontrole 2020.gadā ir uzsākusi revīziju “Vai ir sagaidāms, ka Zemes reformas īstenošana noslēgsies 

tuvākajā laikā?”, kurā tiks izvērtēta situācija ar zemes reformu, tajā skaitā Centrālās zemes komisijas darbība 

zemes reformas īstenošanā. 

Centrālās zemes komisijas 2021.gadā (sešos mēnešos līdz iestādes darbības izbeigšanai 2021.gada 30.jūnijā) 

plānotais izdevumu apmērs bija 81 355 euro, kas, ir par 27 803 euro lielāks nekā izdevumi 2020.gada sešos 

mēnešos (skatīt 2. tabulu). 

2. tabula 

Centrālās zemes komisijas 2021.gada plānoto izdevumu salīdzinājums ar 2020.gada izpildi, euro 

  2020.gadā 2020. gada 

 6 mēnešos 

2021. gada 

(6 mēneši) 

plāns 

Atšķirība starp 

2021.gada un 

2020.gada  

6 mēnešu 

izdevumiem 

Izdevumi kopā  107 104 53 552 81 355 27 803 

Izdevumi atlīdzībai  90 857 45 429 73 528 28 100 

Izdevumi atlīdzībai par ārštata darbinieku un uz 

līgumattiecību pamata nodarbināto, kas nav 

amatu sarakstā, pakalpojumiem  

9211 4606 10 378 5773 

 

Izdevumu pieaugumu veidoja aprēķinātie atlaišanas pabalsti darbiniekiem, kas tiek izmaksāti sakarā ar 

iestādes likvidēšanu, kā arī kompensācijas par neizmantoto atvaļinājumu. Plānojot izdevumos netika iekļauti 

papildu līdzekļi likvidācijas procesa nodrošināšanai – piemēram, atsevišķa darba samaksa personai, kas izpilda 



 

 

8 

P A R  C E N T R Ā L Ā S  Z E M E S  K O M I S I J A S  S L Ē G U M A  P Ā R S K A T U  2 0 2 1 . G A D A  3 0 . J Ū N I J Ā  

likvidatora funkcijas, izmaksas nolietoto pamatlīdzekļu likvidācijai un tamlīdzīgi iespējamie izdevumi, bet 

vienlaikus bija plānota atlīdzība pieciem darbiniekiem visus sešus mēnešus. 

Centrālās zemes komisijas pamatdarba apjoms 2021.gadā bija ievērojami mazāks nekā iepriekšējā gadā. Viens 

darbinieks pārtrauca darba attiecības, kā rezultātā tika ieekonomēts darba algas fonds. Darbiniekiem 

iepriekšējā pārskata gadā bija iegādāta veselības apdrošināšana visam 2021.gadam12, par pusgadu saņemtā 

veselības apdrošināšanas summa tika ieturēta no atlaišanas pabalstiem. Perioda beigās (2021.gada 29.jūnijā) 

tika pieņemts rīkojums un ar motivāciju – “Par darbu zemes reformas pabeigšanas koordinēšanā un kvalitatīvu 

Centrālās zemes komisijas darba nodrošināšanu 2021.gada pirmajā pusgadā” Centrālās zemes komisijas 

darbiniekiem tika izmaksātas iepriekš neplānotas prēmijas, kopumā 800 euro apmērā13.  

Rezultātā, neskatoties uz to, ka likvidācijas izdevumi nebija plānoti, izveidojās neizlietotās valsts budžeta 

dotācijas atlikums 614 euro apmērā (skatīt 3.tabulu).  

3. tabula 

Centrālās zemes komisijas 2021.gadā plānotie izdevumi un izpilde, euro 

  2021. gada 

(6 mēneši) plāns 

2021. gada 

(6 mēneši) 

izpilde 

Atšķirība starp 

plānoto un izpildi 

Izdevumi kopā  81 355 80 741 614 

Izdevumi atlīdzībai14  73 528 73 030 498 

tajā skaitā:   0 

atalgojums 35 051 33 713 1 338 

atlaišanas pabalsti un kompensācijas 28 099 27 513 586 

prēmijas 0 983 -983 

izdevumi atlīdzībai par ārštata darbinieku un 

uz līgumattiecību pamata nodarbināto, kas 

nav amatu sarakstā, pakalpojumiem  

10 378 10 821 -443 

Citi izdevumi 7 827 7 711 116 

 

Centrālās zemes komisijas rīcībā nebija nozīmīgu aktīvu – aktīvu atlikusī bilances vērtība 2020.gada 

31.decembrī bija 179 euro. Būtiskākā aktīvu daļa (dažāda tehnika un mēbeles, kas uzskaitītas kā ātri 

nolietojamais inventārs un 80 pamatlīdzekļu vienības) tika nodota bezatlīdzības kārtībā Valsts policijai, kā arī 

divām sabiedriskā labuma organizācijām.  

  



 

 

9 

P A R  C E N T R Ā L Ā S  Z E M E S  K O M I S I J A S  S L Ē G U M A  P Ā R S K A T U  2 0 2 1 . G A D A  3 0 . J Ū N I J Ā  

Centrālās zemes komisijas likvidācijas process 

Lai arī 2019.gadā likumā noteiktais uzdevums – Centrālās zemes komisijas arhīva dokumentāciju, 

kas saistīta ar zemes reformu, līdz 2021.gada 1.jūnijam nodot Valsts zemes dienestam – tika 

izpildīts ar kavēšanos un dokumentācija tika nodota 2021.gada 14.jūnijā, Centrālās zemes 

komisijas likvidācija pabeigta noteiktajā termiņā – 2021.gada 30.jūnijā.  

Vēršam uzmanību, ka, paredzot Saeimas izveidotas, patstāvīgas iestādes likvidāciju vai 

reorganizāciju, ir svarīgi noteikt pašu likvidācijas procesa kārtību, atbildīgos, saistību un tiesību 

pārņēmēju un termiņu likvidācijas procesa veikšanai, kā arī kopsavilkuma pārskata par iestādes 

darbību, kas ietvar informāciju par darbības periodā paveikto un par rezultātiem, sagatavošanu. 

Pretējā gadījumā pastāv riski, kas neļaus noslēgt likvidācijas procesu noteiktajos termiņos, radīs 

tiesvedības risku pēc iestādes darbības izbeigšanas, kā arī nesniegs pārliecību, ka ir saglabāti visi 

iestādes rīcībā esošie aktīvi. 

Ar mērķi noteikt Centrālās zemes komisijas darbības beigu termiņu Tieslietu ministrija 2019.gadā sagatavoja15 

likumprojektu “Grozījumi likumā “Par zemes komisijām””, Saeima to16 pieņēma 2019.gada 14.novembrī, un 

2020.gada 1.janvārī tas stājās spēkā. 

Likums17 paredz, ka Centrālā zemes komisija darbību izbeidz 2021.gada 30.jūnijā. Centrālā zemes komisija 

savu arhīva dokumentāciju, kas saistīta ar zemes reformu, sakārto atbilstoši normatīvo aktu prasībām 

dokumentu pārvaldības un arhīvu jomā un līdz 2021.gada 1.jūnijam nodod Valsts zemes dienestam, tādējādi 

praktiskajam likvidācijas procesam, likvidācijas pārskata sagatavošanai un pārbaudei tika atvēlētas 20 darba 

dienas. Faktiski arhīva dokumentācija Valsts zemes dienestam tika nodota 2021.gada 14.jūnijā, kā rezultātā 

pamatlīdzekļu nodošanai vai likvidācijai atlika vēl mazāks laika periods. Turklāt pamatlīdzekļus bija 

nepieciešams izmantot iestādes ikdienas darbības nodrošināšanai, tajā skaitā arī slēguma pārskata 

sagatavošanai. 

Likums18 neparedz ne Centrālās zemes komisijas tiesību un saistību pārņēmēju, ne laika periodu pēc iestādes 

darbības pabeigšanas, kura laikā būtu iespējams veikt likvidācijas procesu, neveicot iestādes pamatdarbību. 

Arī 2021.gada budžeta likumā nav paredzēti īpaši līdzekļi Centrālās zemes komisijas likvidācijas procesam. 

Ievērojot to, ka Centrālā zemes komisija ir Saeimas izveidota patstāvīga iestāde, uz to neattiecas tiesību akti, 

kas reglamentē Ministru kabineta izveidotu iestāžu likvidāciju vai reorganizāciju. Centrālā zemes komisija 

nekad nav attiecinājusi uz sevi prasības par gada publiskā pārskata sagatavošanu un arī noslēgumā sabiedrībai 

netiek sniegts pārskats par darbības laikā paveikto un sasniegto. 

Tiesību aktos, kas reglamentē Centrālās zemes komisijas likvidāciju, būtu bijis nepieciešams paredzēt 

likvidācijas kārtību, ietverot pašu likvidācijas procesa kārtību, atbildīgos, tiesību un saistību pārņēmējus un 

termiņu likvidācija procesa veikšanai (līdzīgi kā Ministru kabineta izveidotu iestāžu gadījumā19), kā arī noteikt 

prasību sagatavot kopsavilkumu pārskata par darbības rezultātiem. 



 

 

10 

P A R  C E N T R Ā L Ā S  Z E M E S  K O M I S I J A S  S L Ē G U M A  P Ā R S K A T U  2 0 2 1 . G A D A  3 0 . J Ū N I J Ā  

Termiņā, kas noteikts likvidācijas procesa veikšanai, ir iespējams apzināt iespējamās saistības, pārtraukt 

līgumattiecības, veikt noteiktās izmaksas apakšuzņēmējiem, piedzīt līdzekļus no debitoriem, nodot vai likvidēt 

nevajadzīgos aktīvus, kā arī noteiktajā kārtībā sakārtot un nodot iestādes arhīvu. Pēc šo darbību veikšanas var 

kvalitatīvi sagatavot, pārbaudīt un apstiprināt iestādes slēguma pārskatu, tādējādi samazinot iespējamos aktīvu 

saglabāšanas un tiesvedību riskus. 

Centrālā zemes komisija nav iestāde ar lielu darbinieku skaitu un būtisku aktīvu apjomu, tādēļ gadījumā, ja 

neveidojas neparedzēti apstākļi, iestādes likvidāciju bija iespējams paveikt likumā20 noteiktajos termiņos. 

Savukārt situācijā, ja tiktu likvidēta cita – lielāka Saeimas izveidota patstāvīga iestāde, pastāvētu būtiski riski, 

kas neļautu noslēgt likvidācijas procesu noteiktajos termiņos, radītu tiesvedības risku pēc iestādes darbības 

izbeigšanas, kā arī nesniegtu pārliecību, ka ir saglabāti visi iestādes rīcībā esošie aktīvi. 

Tādēļ, lai nodrošinātu Saeimas izveidotas patstāvīgas iestādes likvidācijas procesu, izvairoties no 

nepamatotiem riskiem, aicinām likumdevēju gadījumā, kad tiek likvidēta vai reorganizēta šāda iestāde, 

attiecīgajā tiesību aktā paredzēt kārtību un finansējumu likvidācijas vai reorganizācijas procesa 

nodrošināšanai, kā arī prasību sagatavot kopsavilkuma pārskatu par iestādes darbības rezultātiem. 

  



 

 

11 

P A R  C E N T R Ā L Ā S  Z E M E S  K O M I S I J A S  S L Ē G U M A  P Ā R S K A T U  2 0 2 1 . G A D A  3 0 . J Ū N I J Ā  

Revīzijas raksturojums 

Revīzijas mērķis 

Revīzijas mērķis ir pārbaudīt, vai Centrālās zemes komisijas likvidācijas slēguma finanšu pārskatā kopumā 

nav būtisku kļūdu vai krāpšanas izraisītu neatbilstību, un vai tas ir sagatavots atbilstoši Latvijas Republikā 

spēkā esošo normatīvo aktu prasībām. 

 

Revidējamās vienības un revidentu atbildība 

Centrālās zemes komisijas vadītājs ir atbildīgs par to, lai likvidācijas slēguma finanšu pārskats būtu sagatavots 

atbilstoši Ministru kabineta 2018.gada 19. jūnija noteikumiem Nr. 344 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība”, 

sniegtu skaidru un patiesu priekšstatu par Centrālās zemes komisijas darbības finansiālajiem rezultātiem, 

naudas plūsmu, pašu kapitāla izmaiņām un finansiālo stāvokli 2021.gada 30.jūnijā. Šī atbildība paredz 

izveidot, ieviest un uzturēt tādu iekšējās kontroles sistēmu, kas nodrošina pārskata sagatavošanu bez krāpšanas 

un kļūdu izraisītām neatbilstībām, kā arī izvēlēties un lietot piemērotu grāmatvedības politiku. 

Valsts kontrole ir atbildīga par revīzijas vadību, pārraudzību, veikšanu, ziņojuma sagatavošanu un Valsts 

kontroles atzinuma sniegšanu, kas pamatojas uz revīzijas laikā gūtiem atbilstošiem, pietiekamiem un ticamiem 

revīzijas pierādījumiem. Revīzija veikta saskaņā ar starptautiskajiem publiskā sektora revīzijas standartiem. 

Saskaņā ar šiem standartiem revīzijas grupa ievēro ētikas prasības un revīziju par gada pārskata sagatavošanu 

plāno un veic, lai iegūtu pietiekamu pārliecību, ka finanšu pārskatos nav būtisku kļūdu un neatbilstību un 

vadības ziņojumā iekļautā informācija nav būtiski atšķirīga no finanšu pārskatā iekļautās informācijas vai 

revīzijas laikā iegūtās citas informācijas vai arī kādā citā veidā tā nav būtiski sagrozīta. 

 

Revīzijas pamatojums, apjoms un kritēriji 

Finanšu revīzija “Par Centrālās zemes komisijas 2021.gada pārskata sagatavošanas pareizību” ir veikta, 

pamatojoties uz Valsts kontroles likuma 3.panta 2.punktu un Valsts kontroles Ceturtā revīzijas departamenta 

2021.gada 17.maija revīzijas grafiku Nr. 2.4.1- 14/2021. 

Revīzijas gaitā Valsts kontrole veica pārbaudes procedūras par likvidācijas slēguma finanšu pārskata 

sagatavošanas un darījumu atbilstību Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu prasībām. Revīzijā, 

izdarot profesionālus spriedumus un saglabājot profesionālo skepsi, valsts revidents: 

▪ identificēja un novērtēja risku, ka finanšu pārskatos varētu būt būtiskas krāpšanas vai kļūdu izraisītas 

neatbilstības, izstrādāja un veica revīzijas procedūras, kuru mērķis ir mazināt šos riskus, kā arī ieguva revīzijas 

pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu Valsts kontroles atzinumam; 



 

 

12 

P A R  C E N T R Ā L Ā S  Z E M E S  K O M I S I J A S  S L Ē G U M A  P Ā R S K A T U  2 0 2 1 . G A D A  3 0 . J Ū N I J Ā  

▪ ieguva izpratni par revīzijai būtiskām revidējamās vienības iekšējām kontrolēm, lai izstrādātu un piemērotu 

pastāvošiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, nevis lai sniegtu atzinumu par iekšējās kontroles 

sistēmas darbības efektivitāti; 

▪ izvērtēja pielietoto grāmatvedības uzskaites politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un ar tām saistīto 

vadības uzrādīto skaidrojumu pamatotību; 

▪ izvērtēja vispārējo finanšu pārskatu struktūru un saturu, ieskaitot atklāto informāciju un skaidrojumus 

pielikumā, tostarp veica pārskata sakarību un pārskata datu atbilstības grāmatvedības uzskaites datiem 

pārbaudi un vērtēja, vai finanšu pārskati sniedz patiesu priekšstatu par pārskatā atklātajiem darījumiem un 

notikumiem;  

▪ iepazinās ar vadības ziņojumu un izvērtēja, vai tajā iekļautā informācija nav būtiski atšķirīga no finanšu 

pārskatā iekļautās informācijas vai revīzijas laikā iegūtās citas informācijas, vai arī kādā citā veidā tā nav 

būtiski sagrozīta. 

Revīzijas laikā izlases veidā pārbaudītas šādas Centrālās zemes komisijas pārskata daļas: 

▪ darījumu posteņi (tajā skaitā, veicot darījumu posteņu pārbaudi, iegūta pārliecība par bilances posteni 

“Saistības” (konts 5000)): 

• atlīdzība (EKK 1000); 

• pakalpojumi (EKK 2200); 

▪ bilances posteņi: 

• pamatlīdzekļi (konts 1200); 

• uzkrājumi (konts 4000); 

un slēguma pārskata sakarību pārbaude. 

 

Revīzija nodrošināja pietiekamu pamatu revīzijas ziņojuma sagatavošanai.  

 

Sektora vadītājs  Uldis Kalniņš 

 

Departamenta direktore   Inga Vilka 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 

PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

  



 

 

13 

P A R  C E N T R Ā L Ā S  Z E M E S  K O M I S I J A S  S L Ē G U M A  P Ā R S K A T U  2 0 2 1 . G A D A  3 0 . J Ū N I J Ā  

Atsauces 

 
 
1 Revīzijas jautājums atbilstoši 701.starptautiskajam revīzijas standartam “Ziņošana par galvenajiem revīzijas jautājumiem 

neatkarīga revidenta ziņojumā” Starptautiskos revīzijas standartus finanšu revīziju jomā izmanto arī Starptautiskā Augstāko 

revīzijas iestāžu organizācija (INTOSAI), kā arī tie saskaņā ar Valsts kontroles likuma 1.panta trešo daļu ir saistoši Valsts 

kontrolei, kas veic revīzijas saskaņā ar starptautiskajiem publiskā sektora revīzijas standartiem. 
2 Starptautiskos revīzijas standartus finanšu revīziju jomā izmanto arī Starptautiskā Augstāko revīzijas iestāžu organizācija 

(INTOSAI), kā arī tie saskaņā ar Valsts kontroles likuma 1.panta trešo daļu ir saistoši Valsts kontrolei, kas veic revīzijas 

saskaņā ar starptautiskajiem publiskā sektora revīzijas standartiem. 
3 1993.gada 5.augusta likums “Grozījumi likumā “Par zemes komisijām””. 
4 Valsts budžeta programma 01.00.00 “Zemes reformas īstenošana Latvijas Republikā”. 
5 2019.gada 14.novembra likums “Grozījumi likumā “Par zemes komisijām””, 3.pants. 
6 Likuma “Par zemes komisijām” 4.panta 1.punkts. 
7 Līdz 2018.gada 6.novembrim Centrālās zemes komisijas priekšsēdētājs bija Juris Vectirāns, no 2020.gada 20.februāra līdz 

2.aprīlim – Jānis Vitenbergs. Priekšsēdētāja pienākumus priekšsēdētāju prombūtnes laikā izpildīja priekšsēdētāja vietniece 

Sniedze Sproģe. 
8 2021.gada laikā viens galvenais speciālists darba attiecības pārtrauca. 
9 Likuma “Par zemes komisijām”” 4.panta 2.punkts. 
10 Likums “Likums par budžetu un finanšu vadību” 14.panta 3.daļa, Ministru kabineta 2010.gada 5.maija noteikumi Nr.413 

“Noteikumi par gada publisko pārskatu” . 
11 Centrālās zemes komisijas 2021.gada 24.februāra vēstule Nr. 2 V/r-21 Finanšu ministrijai. 
12 Veselības apdrošināšanas līgums ir spēkā no 2020.gada 20.decembra līdz 2021.gada 19.decembrim. 
13 Centrālās zemes komisijas 2021.gada 28.jūnija rīkojums Nr.18 “Par prēmijām Centrālās zemes komisijas darbiniekiem”. 
14 Izdevumi atlīdzībai norādīti ar darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām un citiem maksājumiem. 
15 Pamatojoties uz Ministru kabineta 2019.gada 20.marta rīkojuma Nr.116 “Par likumprojekta “Par vidēja termiņa budžeta 

ietvaru 2020., 2021. un 2022.gadam” un likumprojekta “Par valsts budžetu 2020.gadam” sagatavošanas grafiku” pielikuma 

12.punktā doto uzdevumu un Ministru kabineta 2019.gada 20.augusta sēdē (prot. Nr.35, 26 §, 36.punkts) doto uzdevumu 

Tieslietu ministrijai 2020.gada valsts budžeta likumprojektu paketē sagatavot grozījumus likumā “Par zemes komisijām”. 
16 2019.gada 14.novembra likuma “Grozījumi likumā “Par zemes komisijām””, 3.pants. 
17 Likuma “Par zemes komisijām” pārejas noteikumu 5.punkts. 
18 Likuma “Par zemes komisijām” pārejas noteikumu 5.punkts. 
19 Likums par budžetu un finanšu vadību 30.panta 10. un 11.daļa. 
20 Likuma “Par zemes komisijām” pārejas noteikumu 5.punkts. 


